[image: image1.png]o]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ    СЕЛЬСКОЕ    ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
 первого  созыва
РЕШЕНИЕ

От  03.09.2007   №  62
с. Мечетное
Об  утверждении  Положения  о  создании  условий

для   организации   досуга  и  обеспечение  жителей
услугами  учреждений  культуры  Мечетненского

муниципального    образования     Советского

муниципального  района  Саратовской  области

         В целях  организации досуга  и  обеспечения жителей  услугами  учреждений  культуры,  на  основании  Конституции  Российской  Федерации,  Федерального  закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Основ законодательства  Российской  Федерации о  культуре  от 09.10.1992  № 3612-1, руководствуясь  Уставом  Мечетненского  муниципального  образования, Совет  депутатов  Мечетненского сельского  поселения    РЕШИЛ:

         1.Утвердить  Положение  о  создании  условий  для   организации   досуга  и  обеспечение  жителей  услугами  учреждений  культуры Мечетненского  муниципального  образования  Советского   муниципального  района  Саратовской  области  согласно  приложению.
         2.Настоящее  решение  вступает  в  силу   со  дня  его принятия и  подлежит  официальному  обнародованию  в   установленном  порядке.
Глава  Мечетненского
муниципального  образования                                                      А.Н. Брызгалов

	        Приложение к решению Совета

        депутатов Мечетненского

муниципального образования

от 03.09.2007 №  62

П О Л О Ж Е Н И Е

о создании условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры Мечетненского    муниципального образования Советского муниципального  района Саратовской области

1. Общие положения
1.1. Положение о создании условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры Мечетненского   муниципального образования Советского муниципального  района Саратовской области, (далее по тексту – Положение) определяет цели, задачи и разграничивает полномочия Совета депутатов Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Совет депутатов) и администрации  Мечетненского  муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация) по созданию условий для обеспечения жителей Мечетненского муниципального образования Советского муниципального  района Саратовской области (далее по тексту – Мечетненское  муниципальное образование) услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры.

1.2. Положение разработано на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Устава Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Устав).

1.3. Направления деятельности по организации досуга и предоставлению услуг учреждениями культуры:

1) сценическое, театральное, музыкальное, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, художественная литература, кинематография, дизайн, другие виды и жанры искусства;

2) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как фольклор, обычаи, обряды;

3) самодеятельное (любительское) художественное творчество;

4) эстетическое воспитание, художественное образование, педагогическая деятельность в области культуры;

5) культурно-досуговая деятельность;

6) музейное дело и коллекционирование;
7) культурная деятельность, связанная с созданием произведений печати, их распространением и использованием;
8) иная деятельность, в результате которой создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

2. Основные понятия и термины

Досуг - время, незанятое работой или другим делом, или отдельные моменты свободного времени, промежутки между работой;

организация досуга - комплекс мероприятий по организации свободного времени населения;

услуга учреждений культуры - культурные блага, предоставляемые учреждениями культуры для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей.

культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, распространению и освоению культурных ценностей;
культурные блага - условия и услуги, предоставляемые учреждениями, другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей;

культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты;

культурная политика (политика в области культурного развития) – совокупность принципов и норм, которыми руководствуются органы местного самоуправления Мечетненского  муниципального образования в своей деятельности по сохранению, развитию и распространению культуры, а также деятельность органов местного самоуправления в сфере досуга и культуры.

3. Цели и задачи по созданию условий для организации досуга и  обеспечение услугами учреждений культуры жителей Мечетненского  муниципального образования
3.1. Основными целями деятельности по созданию условий для организации досуга и  обеспечение услугами учреждений культуры жителей Мечетненского  муниципального образования являются:
обеспечение и защита конституционного права на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам;

осуществление единой культурной политики на территории Мечетненского  муниципального образования.

3.2. Основными задачами деятельности по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами учреждений культуры жителей Мечетненского  муниципального образования являются:
организация содержательного досуга всех категорий граждан;

сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах;

создание условий для организации досуга жителей и обеспечение их услугами учреждений культуры;

выявление и развитие творческих способностей населения, формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности.

4. Полномочия Совета депутатов по созданию

условий для организации досуга жителей Мечетненского   муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры

Совет депутатов по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского  муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры:

1) устанавливает общепринятые правила и нормы по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского  муниципального образования и обеспечения их услугами учреждений культуры путем внесения соответствующих изменений и дополнений в Устав и  настоящее Положение;

2) участвует в  разработке  программ, направленных на реализацию мероприятий по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского  муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры, осуществляет контроль их исполнения;
5. Полномочия администрации по созданию условий для

организации досуга жителей  Мечетненского  муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры

Администрация по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры:
1) обеспечивает исполнение действующего законодательства в сфере культуры и организации досуга;

2) разрабатывает мероприятия по реализации  приоритетных направлений по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского  муниципального образования и обеспечения их услугами учреждений культуры;
3) участвует в  разработке программ, направленных на реализацию мероприятий по созданию условий для организации досуга жителей Мечетненского  муниципального образования и обеспечение их услугами учреждений культуры, осуществляет контроль их исполнения, и создает условия для их реализации;
4) создание  условий для  организации  досуга  жителей Мечетненского  муниципального образования;
5) создаёт условия для всеобщего эстетического воспитания и массового начального художественного образования посредством поддержки и развития учреждений культуры, студий, курсов любительского искусства (самодеятельного художественного творчества), культурно-досуговой деятельности;
6) поддерживает творческую и талантливую молодёжь, содействует образованию детских и молодёжных клубных формирований на территории Мечетненского  муниципального образования;
7) содействует обеспечению нестационарного обслуживания населения Мечетненского  муниципального образования учреждениями культуры;
8) организует совместную деятельность учреждений, организаций, общественных объединений в Культурском  муниципальном образовании по созданию условий для организации досуга населения;
9) обеспечивает участие творческих коллективов и участников художественной самодеятельности в районных конкурсах, фестивалях, праздниках и иных  творческих  проектах  в  сфере  досуга  и   культуры;
10) обеспечивает предоставление и содержание полноценных помещений и зданий, отвечающих всем требованиям для выполнения учреждениями культуры, расположенных на территории Мечетненского  муниципального образования, своей уставной деятельности;

11) осуществляет организацию и  контроль выполнения учреждениями культуры Мечетненского  муниципального образования нормативных требований по вопросам охраны труда, электро- и пожарной безопасности;

12) обеспечивает организацию сбора статистических показателей, характеризующих состояние в сфере культуры и организации досуга в Культурском   муниципальном  образовании.
Верно:

Секретарь  Совета  депутатов                                                  И.А. Наумчик